
 
ORIGINALE 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

N. 174 del 17/10/2023  
 

 
 

Oggetto: AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2023. LEGGI 
REGIONALI N. 31 DEL 25/06/1984 E N. 5 DEL 09/03/2015, 
LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998. ATTO DI INDIRIZZO. 

   

 
 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di Ottobre, dalle ore 10.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dott.  DEMELAS FABRIZIO, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

BASCIU FEDERICO  X  

CAMBONI SERENA X  

IDINI FABIO X  

MANGATIA ANDREA X  

SINI SERENA  X 

DEMELAS FABRIZIO X  
  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la seduta.
 



L A   G I U N T A   C O M U N A L E2784 

 

VISTA la proposta della Dirigente del 1° e del 3° Settore e Responsabile del Servizio 1.2 Cultura, 

Spettacolo, Biblioteca, Pubblica Istruzione; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, avente ad oggetto la disciplina relativa all’ordinamento 

degli enti locali; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti a carattere normativo: 

- Legge Regionale n. 31 del 25/06/1984 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad 

oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 

- la Legge n. 448 del 23/12/1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo” 

destinata agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

- la Legge Regionale n. 5 del 09/03/2015 che all’art. 33, comma 26, stabilisce di destinare la 

borsa di studio regionale in favore degli studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie di 

primo e secondo grado; 

- il Decreto n. 425 del 30/03/2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico del Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione 

del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/111 del 29/09/2023, avente ad oggetto “Azioni 

di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2022 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio 

regionale (L.R. 09.03.2015, n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448).”, con la quale si è stabilito 

di attivare le azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2022 in favore degli studenti 

residenti nel territorio regionale, attraverso i seguenti interventi: 

a) borsa di studio regionale, di cui all'articolo 33, comma 26, della legge regionale n. 5/2015, 

destinata agli studenti che hanno frequentato nell'anno scolastico 2022/2023 le scuole pubbliche 

primarie, secondarie di primo grado e secondo grado (ad esclusione dei beneficiari della borsa di 

studio nazionale di cui al D. Lgs. n. 63/2017, per l’a.s. 2022/2023), le cui famiglie presentano un 

ISEE non superiore a euro 14.650.  

La borsa di studio dovrà essere assegnata dai Comuni di residenza degli studenti, ripartendo i fondi 

a loro disposizione in misura uguale tra i beneficiari, indipendentemente dalla scuola frequentata, 

entro il limite massimo di euro 200 per borsa.  

Nel bilancio regionale 2023 sono, a tale fine, disposte risorse per un importo pari a euro 4.224.141 

sul capitolo SC02.0071, salvo eventuali incrementi che dovessero essere decisi in sede di 

assestamento del bilancio.  

I Comuni potranno stanziare propri fondi aggiuntivi, fermo restando il limite massimo di euro 200 

per borsa; 

b) fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo (buono libri), di cui all'articolo 27 della L. 

n. 448/1998, in favore degli studenti che nell’a.s. 2023/2024 frequentano le scuole secondarie di 

primo e secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a euro 14.650. 

Il buono libri dovrà essere assegnato dai Comuni di residenza degli studenti, ripartendo i fondi a 

loro disposizione in base alle spese sostenute per l’acquisto dei libri, dichiarate e ritenute 

ammissibili, entro il limite massimo di tali spese per ciascun beneficiario.  

L’importo complessivo delle risorse trasferite dal Ministero, accertato nel bilancio regionale è pari a 

euro 5.349.257,09 di cui euro 3.974.548,21 dovranno essere destinati agli studenti in obbligo 

scolastico ed euro 1.374.708,88 agli studenti dell'ultimo triennio della scuola secondaria di secondo 

grado. I Comuni potranno stanziare propri fondi aggiuntivi; 

 



CONSIDERATO che con la stessa deliberazione la Giunta Regionale ha dato mandato al Servizio 

competente della Direzione generale della Pubblica Istruzione di provvedere: "1. alla pubblicazione 

di un apposito Avviso rivolto ai Comuni, al fine di disciplinare le fasi dell’intero procedimento, 

definire i termini di presentazione delle istanze da parte degli studenti ai propri Comuni di 

residenza e i termini e le modalità di trasmissione dei fabbisogni da parte di ciascun Comune 

all'Amministrazione regionale; 2. al riparto dei fondi per le borse di studio di cui all'articolo 33, 

comma 26, della L.R. n. 5/2015 e per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui 

all'articolo 27 della legge n. 448/1998 (buono libri), in favore di tutti i Comuni della Sardegna, a 

seguito della ricezione dei relativi fabbisogni comunali, tenendo conto di eventuali economie di 

risorse trasferite dalla Regione negli anni precedenti inerenti entrambi gli interventi e presenti nei 

bilanci comunali, che dovranno essere scorporate dal calcolo delle risorse da assegnare in modo 

proporzionale rispettivamente ai seguenti fattori: 2.1 per la borsa di studio regionale anno 

scolastico 2022-2023: numero degli studenti, in possesso dei requisiti di accesso, che hanno 

presentato l'istanza al proprio Comune di residenza; 2.2 per il buono libri anno scolastico 2023-

2024: valore d'acquisto dei libri sostenuto dagli studenti, in possesso dei requisiti di accesso, che 

hanno presentato l'istanza al proprio Comune di residenza. Il riparto dovrà avvenire in modo che 

ciascun Comune possa attribuire i benefici come sotto descritto: 2.2.1 borsa di studio regionale per 

un importo individuale uguale in tutti i Comuni, salva la possibilità di integrare il finanziamento 

regionale con eventuali e ulteriori fondi comunali, fermo restando il limite massimo di euro 200 per 

ciascuna borsa; 2.2.2 buono libri per un importo proporzionale al valore delle spese sostenute per 

l’acquisto dei libri e dichiarate dalle famiglie, entro tale limite massimo"; 

 

VISTA la Determinazione n. 878 del 16/10/2023 del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche 

della Regione Autonoma della Sardegna avente ad oggetto "Approvazione Avviso pubblico 

“Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri 

a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” ", con la quale 

sono state attuate le direttive dettate dalla Giunta Regionale ed è stato approvato l’avviso pubblico, 

con i relativi allegati, recante le indicazioni operative rivolte ai Comuni per l’attuazione degli 

interventi per il diritto allo studio per l’anno 2023; 

 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, protocollata agli atti con n. 31466 in 

data 17/10/2023, di comunicazione degli atti amministrativi regionali sopra citati e dell’Avviso 

pubblico per gli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2023 e per l’acquisizione dei 

fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse, ove sono disciplinate le varie fasi del 

procedimento di concessione dei benefici agli studenti aventi diritto che i singoli Comuni devono 

osservare ed in particolare quella di istruire le domande, approvare gli elenchi degli studenti 

beneficiari e trasmettere l’importo dei propri fabbisogni economici-finanziari, per l’erogazione delle 

somme necessarie alla liquidazione delle borse di studio e del buono libri, in via telematica al 

Servizio Politiche Scolastiche mediante il Sistema Informativo per la gestione del processo di 

Erogazione e Sostegno (SIPES) entro le ore 13,00 del 01/12/2023; 

 

DATO ATTO che i potenziali beneficiari degli assegni economici, inerenti le azioni a sostegno del 

diritto allo studio per l’anno 2023, devono essere residenti nel territorio del Comune di Sorso  e 

sono suddivisi come segue: 

- per la Borsa di studio regionale: gli studenti che hanno frequentato le scuole pubbliche primarie 

e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2022/2023, con un ISEE 

non superiore a euro 14.650,00, che non risultano beneficiari della borsa di studio nazionale per 

l’a.s. 2022/2023; 

- per il Buono libri: gli studenti che nell’anno scolastico 2023/2024 frequentano le scuole 

secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE non superiore a euro 14.650,00;  



 

RILEVATO che, a seguito della liquidazione dei contributi regionali per il diritto allo studio 

stanziati per l’anno 2022, sull’attuale bilancio di previsione residua l’economia di spesa 

complessiva pari ad euro 372,26 per le borse di studio regionali dell’a.s. 2021/2022 ed euro 

60.618,41 per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2022/; 

 

CONSIDERATO che, in virtù del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 02/02/2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025 approvato con la propria precedente deliberazione n. 19 del 09/02/2023, le entrate e le 

spese inerenti gli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2023 sono regolate come dal seguente 

prospetto: 

 

 
Codifica 

Bilancio 
Capitolo Descrizione 

Entrata 

2.0101.02 310 
L. R. n. 5/2015 - Contributo Per Borse Di Studio a studenti scuole 

Primaria, Media e Superiore 

2.0101.01 315 
L. 23/12/1998, n.448, art.27 - Contributo per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di  1° Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiore) 

Spesa 

4.02.1.0104 11263 
L. R. n. 5/2015 - Contributo per borse di studio a studenti delle scuole 

Primaria, Media e Superiore 

4.07.1.0104 11258 
Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 - Contributo per la fornitura gratuita 

o semigratuita di libri di testo - (Scuole  Secondarie di 1°Grado e di  2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiori) 

 

RITENUTO di dover recepire integralmente le direttive regionali dettate con gli atti sopra 

menzionati e di dare mandato alla Dirigente del 1° e del 3° Settore e Responsabile del Servizio 1.2 

Cultura, Spettacolo, Biblioteca, Pubblica Istruzione per la loro attuazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, inseriti in calce alla presente deliberazione, della Dirigente del Settore 1 e 

Responsabile dei Servizi 1.1 Ragioneria, Bilancio e Programmazione e 1.2 Cultura, Turismo e 

Spettacolo, Dott.ssa Nicolina Cattari; 

 

CON votazione unanime favorevole dei presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE atto di quanto in premessa;  

 

2) DI RECEPIRE integralmente e applicare le direttive dettate dalla Regione Autonoma della 

Sardegna con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/111 del 29/09/2023 e con la 

Determinazione n. 878 del 16/10/2023 del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, entrambe 

descritte in premessa, per l’attuazione degli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2023; 

 

3) DI STABILIRE che alla data di presentazione della domanda i potenziali beneficiari devono 

possedere i seguenti requisiti a pena di esclusione: 

- essere residenti nel Comune di Sorso; 

- per la borsa di studio regionale: aver frequentato le scuole pubbliche primarie e secondarie di 



primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2022/2023 e appartenere ad un nucleo 

familiare con un Indice della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) non superiore a euro 

14.650,00, e non essere beneficiari della borsa di studio nazionale per l’a.s. 2022/2023; 

- per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo (buoni libro): frequentare nell’anno 

scolastico 2023/2024 le scuole secondarie di primo e secondo grado, e appartenere ad un nucleo 

familiare con un Indice della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) non superiore a euro 

a euro 14.650,00; 

 

4) DI STABILIRE che le entrate e le spese inerenti gli interventi per il diritto allo studio per l’anno 

2023 saranno imputate ai capitoli indicati nel seguente prospetto: 

 

 
Codifica 

Bilancio 
Capitolo Descrizione 

Entrata 

2.0101.02 310 
L. R. n. 5/2015 - Contributo Per Borse Di Studio a studenti scuole 

Primaria, Media e Superiore 

2.0101.01 315 
L. 23/12/1998, n.448, art. 27 - Contributo per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di  1° Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiore) 

Spesa 

4.02.1.0104 11263 
L. R. n. 5/2015 - Contributo per borse di studio a studenti delle scuole 

Primaria, Media e Superiore 

4.07.1.0104 11258 
Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 - Contributo per la fornitura gratuita 

o semigratuita di libri di testo - (Scuole  Secondarie di 1°Grado e di  2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiori) 

 

5) DI DEMANDARE alla Dirigente del 1° e del 3° Settore e Responsabile del Servizio 1.2 Cultura, 

Spettacolo, Biblioteca, Pubblica Istruzione l’adozione di tutti gli atti consequenziali conformi alla 

presente deliberazione, ivi compresi quelli di natura contabile collegati all’erogazione dei contributi 

regionali, e l’individuazione di eventuali delegati per la comunicazione del fabbisogno finanziario 

del Comune di Sorso  mediante il Sistema Informativo per la gestione del processo di Erogazione e 

Sostegno (SIPES); 

 

6) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante la 

necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter procedurale in oggetto. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

DEMELAS FABRIZIO 
_____________________ 

(Il Sindaco) 

FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.).  
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 17/10/2023 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
poiché dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 


